S HERólS .

FôlhadeCampoLargol
FUNDADOR: DR. AIRTON FERREHLA DO AMARAL PREÇO NCR$ 0,15

ANO VIII Campo Largo, 5 de janeiro de 1969 N.o 380

Noticias da Semana -ANINETO

ESP 0 RT I V A S FEDERAÇAO ENVIA OFICIO DE AGRADECIASENTO

DERROTADO O CAMPEAO DA TAÇA PARANA O Senhor presidente da Regional vem de receber do Di-
, , retor do Departamento do Interior da F,P.F., o seguinte

No confronto reali2ado domingo p.passado no Estádio oficio, transcrito na íntegra:
José Pedro Caropreso, entre os tradicionais rivais do futecol Curitiba, 19 de dezembro de 1968 - Of. n.o 2472/63,
campolarguense, alvi-negros e tricolores, que são os donos Senhor Presidente.
do clássico, não apresentaram absolutamente nada de fute- Tem a presente a finalidade de agradecer a essa pres-bol, sem vibração e muito potra técnica, devido ao esmdo tigiosa entidade a participação na V Taça Paraná.do Gramado e também ao nervosismo dos atletas. Valeu ape
nas pelo entust2smo dos torcedores que.compareceram aquela A presença dessa Liga, por seu representante nas com-
praça de esportes para aplaudir seus ídolos. Bonito o espe- peticões pela conquista do referido troféu foi das mais brl-
táculo com um colorido todo especial as bandeiras empunha- lhantes e promissóras, fazendo com que a maior competição
das pelos adeptos das duas agremiações. Bom público pres- do futebol amador do Estado atingisse no corrente ano um
tiglou a partida, que contou ainda com os representantes da nivel bastante elevado de sucesso e deixou patente que essa
imprensa falada e escrita da capital (Ridios Marumbi e Co- digna entidade vem batalhando incessantemente em prol do
lombo - Tribuna e Diário), proporcionando a excelente ren- engrandecimento esportivo do Paraná.
da de NCr‡ 1.600,00. Solicitanios a V.S. a fine2a de apresentar aos dirigentes

Dirigiu o encontro o Sr. Herando Palmerini, que não re- e atletas do Fanático F.C., os agradecimentos da Federação
petiu suas atuaçöes anteriores e nem confirmando seu enor_ Paranaense de Futebol. Dela participação do mesmo numa
me cartaz. Amedrontado, nervoso e com o apito sempre na competiçâo de alto valor esportivo como seja a disputa dars, Levell e Borman, as astronautas de século, autores mäo, fèz com que apitasse multas faltas com atrazo de se. V TAÇA PARANA, que culminou com a conquista brilhante,

aior façanha da éra espacial, dando 10 voltas em re- gundos, ocasionando reclamações não só dos atletas çomo dos por aquela associaçäo da primeira colocação e, consequente-
assistentes. Houve muitas paralizações por estafa e cêra de mente, a posse transitória do Valloso trofèu eo título de cam.nosso satélite, a Lua, diversos atletas alvi-negros, sem que S.S. descontasse no peão amador do Paraná, no corrente ano.

. cômputo do tempo final e permitindo o atendimento dentro Comunicamos, ainda, que a Taça Paraná, bem como odo campo, o que nao e mais permitido. Seus auxiliares: Ubi- trofèu "JOFRE CABRAL e SILVA", de posse transitórla des-rajara Bastos e Anazio Santana (regulares)•
sa Liga encontram-se à dispos19äo de V.S., para sereni en-Na preliminar entre "cascudos" Vitória do Fanktico por tregues em data a ser designada por essa (Iliada. Aten-

3 x 1 elosamente.'
O marcador foi inaugurado aos 10 minutos da primeim (A) Reginaldo Ribas Bacellar

Odila Portugal Castagnoli fase, por Laurinho e Ojair (contra) empatou para o Inter- Diretor do Depto. do Interlor da F.P.F.nacional aos 30 minutos. No tempo complementar aos 43 m.
Wilson decretou a vitória alvi-negra.

C I NEM A S :
O tricolor que vinha de uma magnífica conquista contoFez anos o Parank. Tambèm o seu Cent.ro de Letras.

Campeão invicto da V Taça Paraná, näo encontrou-se em CINE JOIA - Vesperal: Massere no Forte dos Aguias;também, o aniversário da Acadêmia de Letras, eo
campo, esteve perdido, pregado e não querendo nada com a noite: O Golpe do Século,

fu dir e ev
lener

e u
er 9

vo
omE epe rae i av

n
rseu lealaadve o

CINE PEDRO H - Vesperal e ainoite: As Pistolas Não
irftuäls, na niëmorável noite de 27 do mês 9.9.' quando já estava acomodado com o empate. No primeiro Discutem.

mansão edificada pela inspiração marcante de Leonor tempo, ainda tivemos um pouco de futebol com lances deellano sensação, mas no tempo final, og dois quadros decepciona-
ram. O alvi-negro com atletas caindo a cada instante soFoi reverenciado o Paraná! Um Paraná de piniculos
tirleolor desarvorado e perdido, nada apresentaram. Foi de A gr a deo i mentoriosos, de espírito e de pensamento. O porta-voz prl-
um modo geral uma decepção para a torcida do tricolor estadial e primoroso daquele desfile de imaginação e de
sua apresentaçäo dentro do campeonato da Regional e comondeza, foi o primoroso intelectual e condutor do Cen-
campeão de um torneio de âmbito estadual, frente ao se A Comissão de Graduandos de 1968, Tem por intermédlode Letras, o insigne Vasco José Taborda, o artista tradicional rival, que venceu e, com méritos. Enfim, sâo con- desta conceituada Fôlha, agradecer os préstimos dos que co-Daumado na perfeição da técnica, de saber falar bern tingencias e coisas do futebol. Ven3eu aquële que mereceu e laboraram no Baile de Formatura de 28-12-68 pr6ximo pas-rto aos coraçoes' teve mais presença no campo da luta. sado.

Houve a posse dos novos. Dos, que se incorporaram OS QUADROS:
magnificência, à falange das notáveis entidades cul- INTERNACIONAL: Edf - Arquimino - Dalton -

Er_ A Diretoria do Clube Macedo Soares por ter cedido o seu

als do Paraná. Foram muitos e nêles cristalizou-se o nani - Alceu - Fortes - Aristides (Nequinho) - WIIson -

Clube; os jovens, Odafr, Haroldo e Kamilton pela colabora--

soortino de novos horizontes, de promessas e sabedoria. Salim (Jair) - «Toão Maria - e Toni. çäg prestada na portaria. A Diretoria do Clube Campolar-

continuidade da consonância dos Va1ôres interpre- guense por haver cedido os m6veis necessários para a Baile.

do vigor da hnaginaçäo e da mente privilegiada FANATICO: Mafrinha - Ari - Lauro - Pedroca -

A todos que colaboraram, nosso muito obrigado, deãejämos

benfazeja. Os seus intrèpretes foram magistrais, no
Aur

a a

(air -eAugustinho - Biscul - Laurinh - Dimas um 1969 cheio de alegria, pas, saúde e felicidade,

açado fecundo das trajetórias iniciadas. Segulu-se a

resentação de livros, cujos autores obblyeram lauréis de HOJE: INT2RNACIONAL I SAOMATEUENSE
p/ Comisãso

agnificas vitðrias Posse de novos condugores, novos
e UNIAO (I.apa) x FANATICO

Hermes

em
sCeum nne tre dpossegu a nd ampeona: ComandantesMilitares

'id°.: de t o a nieo de e
en

Ro Palácio Igua u
tro bem espiritual. Poesia, cantos ao violäo, repentis-

, nas mais joe sas e felizes trevas, do nacionalismo Portanto, um encontro de líderes e invictos. O alvi-ne-

De sadio. E na interpretação brilhante de primorosa gro despede-se com esta partido enquanto o Säomateuense o Governador Paulo Pimentel recebeu para uma visita

madora jovem e bonita, a lua expôs a sua mágoa ainda tem mais um compromisso com o Renascença, em Pôr- de cortesia, os comandantes da Sa. R.egläa Militar e sa DI-

ser desvendada pelos fabulosos viajantes da terra... to Amazonas· visão de Infantaria, da Artilharia Divisionårla En-, da Esco-

ema simbòllcamente filosófico e de qgrado geral -· O outro encontro será efetivado na eldade da Lapa, reu- la de Oficiais Especialistas e Infantaria de Guarda e daPo-

nindo União e Fanático, ambos desclassificados dèste turno lícia Militar do Estado, acompanhados de Oficiais, que to-

E, ainda, José Augusto e Heitor Borges de Macedo
e derrotados pelo alvi-negro, por 2x0 e 2x1, respectivamente. ram cumprimenimr o Chefe do Ezenutivo estadual e apresen-

deados das flôres perfumosas dos seus jardins encan- Worários das partidas: H:00 hs, preliminar e 16,00 hs. tar votos de feliz Ano Novo.

Clos, nas suas imaginaçães de escol, nesses momentos principal, Juizes a cargo do D.A. da F,P.F- Falando em nome de todos os presentes, o General José
algurantes, com humor e sabedoria, colheram a rosa da Campos de Aragão, Comandante da 5 a RM e 5.a DI, sandon
atidão de todos que os admiram e os têm como artifi-

o Governador, frisando que as verdadeiras Fðrças Armadas

an o ra os ti 9

p ao

a pa
sby

r OStibulares :=vr=: .=-

dos seus talentos inconfundiveis' tem conduzido a administraçäo dentro da espírito da Reva-

E a mais deliciosa recepção foi o fécho de ouro da ral d

c

ra ,

mætôdadea
f

e F Ingäo de 1964, imprimindo progresso e gerantindo a segu-

esquecivel "Festa Grande" no salão dos Presidentes. O rior do Estado seräo abertas a partir do dia. 2 p.p. as inscri-
rança necessária no desenvolvimento.

Aximo que poderla satisfazer o paladar... E tanta cor- ções aos exames vestibulares para ingresso nos diversos eur- Disse o General José Campos de Aragão que fasta uma

lidade, gentileza e fraternidadelli
ses de nivel superior. Na Universidade Federal do Paraná. prece para que o Governador Paulo Pimentel continue a di-

O sol não pira. O espirito näo se apaga nunca... existem 160 vagas na Faculdade de Medicina, 120 na Fa- rIgir os destinos do Parank ezó 1969, como vem fazendo até

åo a, noite... o sol fóra iluminar outras paragens e a culdade de Direito, 800 nos diversos cursos mantidos pela Fa- agora, com patriotismo, amor à causa pública, serenidade e

aer
a mais clara, ainda... O astro rei amadurecia ou- culdade de Filosofia, Olen:1aa e Let.ras, 80 na Faculdade de capacidade, para que te Estado seja em breve o segundo

senas; all, o fulgor das estrelas, do sonho, de ideal, Farmácia e Bioquimica, 80 na Escola de Químtea, 70 na de da Federação, como almejam todos os iláranaenses.

antasia sazonavam as lindas searas da artie. e do Florestna, 210 na Escola de Engenharia, 120 na Escola de Ao agradecer a homenagem recebida, o Governador

mento... Havia résteas de luz, raios peregrinos das Agronomia, 80 Da Escola de Veterinária, 60 na Faculdade de Paulo Pimentel destacon en breves palavras, a eateelente

cradas 1mortals, na casa dos imortais, em a noite de Odontologia, e 120 nos diversos cursos da Faculdade de CIGn- cooperação sempre recebida das llOrgas Anna representa-

7 de dezembro noite de gala, de resplandência infinitas, clas Econômbas. Na Universidade Østalica do Paraná, e¾ dar naquele ato, sem o que nada aerla . Le

aansad do Centro de Letras, de Leonor Castellano, Vas- tem 33 vagas na Escola de Serviço Social, 30 nw liiscola de breu o exemplo deixado pelo

O Taborda, outros e outros... Alma, Esperang, Densill Entermagein,Madre Leonie, 40 na Paculdade de Direito, 150 orientagio magnificA do Ptesidente Costa e Silva, an1

na Faculdade de Ciências Econðmicas, 000 na Faculdade de Irrandes soldados e eminentem polfstýs, aos quats o

FIIosofia, C16nelas e Letras. tagtg,deve. ERVO
HISTORICO

	IMG_5172-2

		2025-03-26T18:13:09-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.